
64 ISSN 1677-7069 3 Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091000064

10/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Das Laranjeiras 232, Sala 10, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 0 0 5 - 5 - 0 0 0 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 06/09/2018) 152005-00001-2018NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 153978

Nº Processo: 23036000124201811.
PREGÃO SRP Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ
Contratado: 04037026000165. Contratado : MARCENARIA
REGIONAL DIVISORIAS E -MOVEIS LTDA. Objeto: Serviços de
fornecimento, montagem, remanejamento, reparo e complementação
de divisórias com fornecimento de materiais. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 06/09/2018 a 05/09/2019. Valor Total:
R$2.830.696,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800644 Fonte:
8108000000 - 2018NE800645. Data de Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 06/09/2018) 153978-26290-2018NE800109

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018 - UASG 153978

Nº Processo: 23036005253201803 . Objeto: A prestação de serviços
técnicos de Tecnologia da Informação, compreendendo o
desenvolvimento e manutenção de sistemas de informação, de acordo
com as especificações, padrões técnicos de desempenho e qualidade
estabelecidos pelo INEP, mediante ordens de serviço dimensionadas
pela métrica de pontos de função, em regime de fábrica de software,
limitada ao quantitativo máximo de 6.859 pontos de função, sem
garantia de consumo mínimo, conforme especificações. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial de
serviços imprescindíveis e essenciais para a execução das atividades
do órgão. declaração de Dispensa em 05/09/2018. EUNICE DE
OLIVEIRA FERREIRA SANTOS. Diretora de Gestão e
Planejamento. Ratificação em 06/09/2018. MARIA INES FINI.
Presidente do Inep. Valor Global: R$ 5.325.944,91. CNPJ
CONTRATADA : 03.143.181/0001-01 CAST INFORMATICA S/A.

(SIDEC - 06/09/2018) 153978-26290-2018NE800109

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 69, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL - FIES
PROGRAMA DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL - P-FIES
PROCESSO SELETIVO - SEGUNDO SEMESTRE DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da
Portaria MEC nº 638, de 5 de julho de 2018, resolve:

Art. 1º O Edital nº 53, de 6 de julho de 2018, da Secretaria
de Educação Superior, publicado na página 49 da Seção 3 do Diário
Oficial da União, de 10 de julho de 2018, que tornou público o
cronograma e demais procedimentos relativos ao processo de
ocupação de vagas remanescentes do Fundo de Financiamento
Estudantil - Fies e do Programa de Financiamento Estudantil - P-Fies,
referente ao segundo semestre de 2018, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"5 ...............................................................................
5.2. A pré-seleção dos CANDIDATOS participantes da lista

de espera ocorrerá no período de 6 de agosto de 2018 até as 23 horas
e 59 minutos do dia 14 de setembro de 2018, observado o horário
oficial de Brasília-DF.

................................................................................. " (N.R.)
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua

publicação.

MAURO LUIZ RABELO

EDITAL Nº 70, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS - PROUNI
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
SUBSTITUTO, considerando o disposto no caput do art. 2º do
Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, e no inciso I do art. 3º da
Portaria Normativa MEC nº 19, de 20 de novembro de 2008, torna
público o período para efetuação da atualização de bolsas do
Programa Universidade para Todos - Prouni pelas instituições de
educação superior participantes do Programa, referente ao segundo
semestre de 2018.

1- As instituições de educação superior participantes do
Programa Universidade para Todos - Prouni deverão efetuar os
procedimentos de atualização semestral das bolsas já concedidas no
período de 10 de setembro de 2018 até as 23 horas e 59 minutos do
dia 28 de setembro de 2018.

2- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
AVISO DE NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento às recomendações da Procuradoria Federal,
no processo administrativo n° 23065.023272/2017-85, a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS notifica a empresa
IMPERMANTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LDTA, inscrita no
CNPJ n° 04.635.673/0001-79, para que apresente defesa, no prazo de
05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação desta, acerca da
cobrança de ressarcimento no valor de R$589,55 (quinhentos e
oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos). A defesa poderá
ser enviada ao e-mail cpom@sinfra.ufal.br ou entregue na secretaria
da Coordenadoria de Projetos, Obras e Meio Ambiente, na
Superintendência de Infraestrutura, das 09h às 12h, localizada na Av.
Lourival de Melo Mota s/n° Campus A. C. Simões - Tabuleiro do
Martins - Maceió/AL, CEP: 57.072-970.

DILSON BATISTA FERREIRA
Superintendente de Infraestrutura

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: aquisição e eventual reposição de
Equipamentos médicos (impedanciometro, equipamentos para cirurgia
cabeça/pescoço e sistema Holter. Processo nº 23540.007354/2018-19.
PE/SRP nº 43/2018. Prazo de vigência: 31/08/2018 a 31/08/2019.
Empresas registradas: SILVEIRA E SILVA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA - ME,
CNPJ nº 10.572.109/0001-57, Valor total R$ 47.000,00; CARDIO
SISTEMAS COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº
51.961.258/0001-95, Valor total R$ 110.000,00; VITASON´S
CENTRO DE APOIO AUDITIVO LTDA, CNPJ nº 92.981.752/0001-
07, Valor total R$ 53.600,00; COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICOS HOPITALARES MACROSUL LTDA, CNPJ nº
95.433.397/0001-11, Valor total R$ 15.312,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2018

Nº Processo: 23087.007792/2018-73. Contratante: Universidade
Federal de Alfenas/UNIFAL-MG. Contratada: ALESSANDRA KELY
DA SILVA. Objeto: Contrato de Professor Substituto. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93. Vigência: 22-08-2018 a 21-01-2019. Data da
Assinatura: 19-07-2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018

N. Processo: 23087.011276/2017-62 - Inexigibilidade nº. 50/2017.
Contratante: Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio a Cultura,
Ensino, Pesquisa e Extensão - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79.
Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2017 que tem como
objeto a prorrogação do prazo de vigência, bem como o valor do
reajuste mensal da cessão de uso para R$ 1.138,27. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/10/2018 a 09/10/2019.
Data de assinatura: 22/08/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 01. Nº Processo: 23087.009735/2018-29.
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG.
Contratada: BRUNA CARVALHO MOURA AVELAR. Objeto:
Prorrogação do Contrato nº 02/2018 - Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Vigência: 08-09-2018 a 07-03-
2019. Data da assinatura: 15-08-2018

Extrato de Termo Aditivo nº 01. Nº Processo: 23087.009381/2018-12.
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG.
Contratada: SÍLVIA ENES MARQUES. Objeto: Prorrogação do
Contrato nº 06/2018 - Professor Substituto. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93. Vigência: 08-09-2018 a 31-10-2018. Data da assinatura: 21-
08-2018.

Extrato de Termo Aditivo nº 01. Nº Processo: 23087.009368/2018-63.
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG.
Contratada: ANA LIA MAZZETI SILVA. Objeto: Prorrogação do
Contrato nº 13/2018 - Professor Substituto. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93. Vigência: 21-08-2018 a 19-12-2018. Data da assinatura: 21-
08-2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018 - UASG 153028

Nº Processo: 23087009203201891. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica, para prestação de serviços de confecção de chaves, troca de
segredo e abertura emergencial de portas, com fornecimento de material..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 10/09/2018 das 08h00 às 10h30 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro
- Alfenas/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-
00051-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/09/2018) 153028-15248-2018NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2018 - UASG 150247

Nº Processo: 23066036358201849. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
57/2018 - para eventual aquisição de MATERIAIS MÉDICOS
HOSPITALARES, para atender as necessidades do Hospital Ana
Nery e demais unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a
descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 31. Edital:
10/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h30. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar, Ondina -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-
5-00057-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/09/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 06/09/2018) 150247-15303-2018NE800209

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD
S A N TO S

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2018

Empresas Vencedoras: QUALIGRAF SERVIÇOS GRÁFICOS E
EDITORA LTDA - CNPJ: 00.878.183/0001-42 - Itens: 21 (R$ 0,02),
22 (R$ 0,02), 45 (R$ 9,64), 46 (R$ 9,37), 53 (R$ 0,10), 54 (R$ 0,39),
55 (R$ 0,85), 57 (R$ 0,58) e 59 (R$ 1,70), Valor Total: R$ 61.946,40;
PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL LTDA -
CNPJ: 02.176.635/0001-70 - Item: 07 (R$ 10,54), Valor Total: R$
632,40; BAHIA GRAF LTDA - CNPJ: 03.828.581/0001-42 - Itens:
05 (R$ 0,05), 31 (R$ 10,00), 33 (R$ 0,80), 34 (R$ 4,70), 36 (R$
5,00), 37 (R$ 5,00), 38 (R$ 2,00), 39 (R$ 10,00), 40 (R$ 6,00), 41
(R$ 15,00), 43 (R$ 4,70), 44 (R$ 10,00), 47 (R$ 4,70), 48 (R$ 6,00),
49 (R$ 7,00), 51 (R$ 4,50), 52 (R$ 4,70), 56 (R$ 1,00), 58 (R$ 4,70),
60 (R$ 2,00), 61 (R$ 8,00) e 62 (R$ 5,00), Valor Total: R$ 54.943,20;
GRÁFICA 3 COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA -
CNPJ: 11.943.208/0001-60 - Itens: 01 (R$ 4,49), 02 (R$ 4,59), 03
(R$ 4,58), 04 (R$ 4,59), 06 (R$ 1,16), 08 (R$ 4,59), 09 (R$ 3,81), 10
(R$ 1,93), 15 (R$ 4,59), 18 (R$ 61,18), 23 (R$ 9,29), 24 (R$ 4,69),
26 (R$ 4,49), 27 (R$ 4,53), 28 (R$ 4,69), 29 (R$ 1,54) e 30 (R$
5,99), Valor Total: R$ 24.103,80; MARIO C DE BARROS - CNPJ:
14.019.128/0001-01 - Itens: 11 (R$ 4,59), 12 (R$ 2,19), 13 (R$ 4,44),
14 (R$ 4,42), 16 (R$ 4,57), 17 (R$ 4,64), 19 (R$ 4,58), 20 (R$ 4,35),
25 (R$ 2,30), 32 (R$ 2,31), 35 (R$ 4,37), 42 (R$ 4,69) e 50 (R$
4,69), Valor Total: R$ 44.844,12.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 06/09/2018) 153040-15223-2018NE801302

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2018 - UASG 153819

Nº Processo: 23066045764201801 . Objeto: Aquisição de
equipamentos para áudio, vídeo e foto (e congêneres) destinados a
escola de teatro e escola de dança, através da Pró-Reitoria de ensino
de Pós-Graduação para implementação de sua infraestrutura
laboratorial de pesquisa. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de produto para pesquisa e desenvolvimento,
conforme LLC. declaração de Dispensa em 20/08/2018. THIERRY
CORREA PETIT LOBAO. Pró-reitor. Ratificação em 20/08/2018.
JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global:
R$ 320.153,00. CNPJ CONTRATADA : 13.330.990/0001-78
TEMPLO DAS ARTES CENICAS COMERCIO, IMPORTACAO E
SERVICOSCENICOS EIRELI.

(SIDEC - 06/09/2018) 153038-15223-2017NE800073

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 153038

Número do Contrato: 64/2017.
Nº Processo: 23066034515201709.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 01017250000105.
Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do
contrato nº 64/2017 por mais 12(doze) meses, de 07/08/2018 a
07/08/2019. Fundamento Legal: Conforme lei 8666/93 . Data de
Assinatura: 03/08/2018.

(SICON - 06/09/2018) 153038-15223-2018NE800209

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-10T05:17:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




